*is, qui scripto utetur, haec dicet: non oportere de eius voluntate nos argumentari, qui, ne id facere possemus, indicium nobis reliquerit suae voluntatis; multa incommoda consequi, si instituat, ut ab scripto recedatur.*

*Nam et eos, qui aliquid scribant, non existimaturos id, quod scripserint, ratum futurum, et eos, qui iudicent, certum, quod sequantur, nihil habituros si semel ab scripto recedere consueverint. Quodsi voluntas scriptoris conservanda sit, se, non adversarios, a voluntate eius stare. Non multo propius accedere ad scriptoris voluntatem eum, qui ex ipsius eam litteris interpretetur, quam illum, qui sententiam scriptoris non ex ipsius scripto spectet, quod ille suae voluntatis quasi imaginem reliquerit, sed domesticis suspitionibus perscrutetur (inv. 2, 128).*

Chi dunque, come Scevola, insiste per ragioni di strategia difensiva sul rispetto della lettera della dichiarazione testamentaria quando il *genus ex scripto et sententia* non si confonde, come in questo caso, con quello *ex ambiguo*(6), attribuisce allo *scriptum* un significato conforme all'intenzione dell'autore.

4. Nella ricostruzione delle tesi e degli argomenti di Crasso è più difficile individuare ove parla l'oratore e dove interviene Cicerone, che ne illustra e accoglie l'impostazione, riconoscendolo come suo maestro: Crasso è infatti il personaggio principale del *De oratore*, opera nella quale è più abbondante la messe di riferimenti alla *causa curiana*.

Prospettando la portata ricostruttiva dell'episodio in termini di storia delle sostituzioni, si è attribuita a Crasso l'idea che la chiamata di Curione all'eredità sia fondata sulla volontà implicita del testatore di disporre una sostituzione volgare, ravvisando così una conversione della pupillare in volgare nella formula (che taluni ritengono, ma, a mio parere, senza prove, più antica) *si filius mihi heres non erit, sive erit et prius moriatur ecc., tunc... heres mihi esto*. Non c'è tuttavia traccia che Crasso abbia ragionato così. Una disposizione formulata in termini di sostituzione volgare riproporrebbe infatti la difficoltà del mancato avveramento della condizione, giacché questo tipo di sostituzione è pur sempre, anch'essa, un'istituzione condizionale subordinata al mancato acquisto dell'istituto di primo grado: resterebbe così impregiudicata l'equiparazione della morte del figlio alla stessa inesistenza originaria di un figlio, equiparazione che Scevola negava. È invece essenziale, e Quinto Mucio lo ha sottolineato facendone un argomento per lui decisivo, la mancata nascita del postumo, con il conseguente venire meno dell'istituzione di primo grado: in questo senso, i termini del dibattito, in base all'impostazione di Scevola, che ha parlato per primo e a cui ambedue i contendenti si attengono, riguardano quindi soltanto il conflitto fra erede legittimo ed erede testamentario.